
                                                         
 
   

 JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                        
 ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                             
 CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                       
                                                               
 

 

  HOTĂRÂRE   NR.28 
Privind schimbarea destinaţiei imobilului situat în oraşul Costeşti, strada Zorilor, nr.100,                    

judeţul Argeş, din spaţiu necesar desfăşurării activităţii Centrului de primire în regim de urgenţă în 
cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială, în spaţiu necesar desfăşurării activităţii Serviciului social  

cu cazare - Adăpost de noapte - în cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială - oraşul Costeşti, 
 judeţul Argeş 

 

 
 
          Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară, în data                   
de 30.04.2024; 
           Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul orașului 
Costești, înregistrat sub nr.10329/25.04.2024; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.10339/25.04.2024; 
-Hotărârea Consiliului Local Costeşti nr.50 din 30.09.2019, privind schimbarea destinaţiei 

imobilului situat în oraşul Costeşti, judeţul Argeş, în care a funcţionat Grădiniţa cu Program 
Normal Zorile, din spaţiu de învăţământ, în spaţiu necesar desfăşurării activităţii Centrului                   
de primire în regim de urgenţă în cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială; 

-Hotărârea Consiliului Local Costeşti nr.75 din 16.12.2021, privind aprobarea  înființării 
Serviciului social cu cazare-Adăpost de noapte- în cadrul Direcției de Asistență Socială-orașul 
Costești județul Argeș, precum și aprobarea Regulamentului de Organizare și funcționare al 
acestuia; 

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Costeşti; 
             Ţinând cont de: 

-dispoziţiile art.119 alin.(2) din Legea asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

-dispoziţiile art.286 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ;  
 Văzând prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„c”, lit.„d” şi alin.(6) lit.„d” coroborate cu 
alin.(7) lit.„b”, art.133 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
              În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.3 lit. „g” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ;  

HOTĂRĂŞTE: 
 

     Art.1.Se aprobă schimbarea destinaţiei imobilului situat în oraşul Costeşti, strada Zorilor, 
nr.100, judeţul Argeş, ce aparţine domeniului public al oraşului Costeşti, identificat cadastral sub 
nr.84369, înscris în Cartea Funciară nr.84369 Costeşti, cu datele de identificare prezentate în 
anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din „spaţiu necesar desfăşurării 
activităţii Centrului de primire în regim de urgenţă în cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială”, în 
„spaţiu necesar desfăşurării activităţii Serviciului social cu cazare - Adăpost de noapte”. 

Art.2.Serviciul social cu cazare-Adăpost de noapte va funcţiona în cadrul Direcţiei                    
de Asistenţă Socială-oraşul Costeşti, judeţul Argeş, pentru o perioadă de 15 ani. 

Art.3.Primarul Orașului Costești, prin compartimentele de specialitate, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4.Secretarul general al oraşului Costeşti va comunica prezenta hotărâre în termenul 
legal: 

-Instituţiei prefectului judeţului Argeş; 
-Primarului oraşului Costeşti; 
-Serviciului Buget contabilitate-impozite şi taxe locale; 
-Direcţiei de Asistenţă Socială. 

        Dată astăzi:30.04.2024                                                   
        contrasemnează secretar general oraş, 

                                         Chiriţă Iuliana     
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

DINCULESCU DANIEL-MARIAN 
 


